

나이지리아 국가신용도 평가리포트

2009. 12

I. 일반개황	1
II. 경제동향	2
III. 정치·사회동향	9
IV. 국제신인도	11
V. 종합의견	13

한국수출입은행 해외경제연구소

I. 일반개황

면적	924천 km ²	G D P	2,315억 달러(2008년)
인구	146.3백만 명(2008년)	1 인 당 G D P	1,582 달러(2008년)
정치체제	민주공화정	통화단위	Naira (N)
대외정책	친서방 개방정책	환율(달러당)	118.55(2008년 평균)

- 서아프리카 대서양 연안에 위치한 나이지리아는 한반도의 4.2배에 달하는 넓은 국토면적과 146.3백만 명의 인구를 보유하고 있으며, 지리적으로는 니제르, 베냉, 카메룬과 접경하고 있음.
- 362억 배럴에 달하는 원유 매장량(세계 10위)과 184조 입방피트의 천연가스 매장량(세계 7위)을 보유한 자원부국으로 알려져 있으며, 향후 신규유전 개발 가능성이 높아 향후 중동을 대체할 새로운 에너지 자원 공급처로 주목받고 있음.
- 석유산업이 재정수입의 70-80%, 총 수출의 90%를 차지하며 경제 성장을 견인하고 있으나, 고질적인 인프라 미비와 거버넌스 (governance) 부재로 인해 제조업 등 여타 산업의 성장으로는 연결되지 못하고 있음.

II. 경제동향

1. 국내경제

<표 1> 주요 국내경제 지표

단위: %

구 분	2005	2006	2007	2008 ^e	2009 ^f
경제성장률	6.5	6.0	6.4	6.0	4.5
재정수지/GDP	-1.1	-0.5	-0.6	-0.2	-3.0
소비자물가상승률	17.9	8.2	5.4	11.6	11.8

자료: IMF, EIU

□ 6%대의 양호한 경제성장세 유지, 그러나 '09년 이후 둔화 전망

- 2005-07년 나이지리아 경제는 국제유가 상승에 따른 원유수출 증가, 농업, 금융서비스 등 非석유부문의 호조, 내수 증대, 정부의 공공지출 확대 등에 힘입어 평균 6.3%의 양호한 경제성장을 시현하였음.
- 2008년에는 글로벌 금융위기가 발발하고, 주요 유전지대인 니제르 델타(Niger Delta) 지역의 정정불안이 심화되어 석유 생산량이 다소 감소하기도 하였으나, 非석유부문의 강세로 인해 경제성장은 6.0%를 기록함.
- 그러나 2009년에는 OPEC의 감산결정(167만 b/d) 및 국제유가 하락세의 영향으로 원유 수입(收入)이 감소하고 그동안 호조세를 보이던 농업, 금융서비스 등의 非석유부문 또한 세계 경기침체의 영향을 상당 부분 받을 것으로 보여, 경제성장은 4.5%로 둔화될 전망이다.

□ 만성적 재정수지 적자기조

- 재정수지는 정부의 각종 개혁추진 및 인프라 확충 노력으로 인해

지출이 수입을 상회하는 추세가 지속되고 있어 만성적 적자기조에서 탈피하지 못하고 있음. 그 결과, 재정수지 적자규모는 GDP 대비 평균 0.6% 수준을 유지하고 있음.

- 그러나 2009-10년에는 국제유가 하락세의 여파로 재정수입(收入)이 큰 폭으로 감소할 것으로 보여, 재정수지 적자규모는 GDP 대비 각각 3.0%, 3.5%로 확대될 전망이다.

* 동국의 석유산업은 재정수입의 70-80%를 차지

□ 소비자물가 상승세 지속

- 소비자물가는 오일머니 유입 확대에 따른 유동성 증가의 영향으로 2005년까지 두 자릿수의 높은 상승률을 기록하였음.
- 2006-07년에는 중앙은행의 강력한 통화정책 및 식료품 가격 안정에 힘입어 소비자물가가 한 자릿수로 안정되기도 하였으나, 2008년에는 부동산 및 식료품 가격 급등의 타격을 받아 소비자물가는 다시 11.6%로 반등한 바 있음. 이 같은 추세는 2009년까지 이어질 것으로 보여, 동국의 고인플레이 현상은 당분간 지속될 것으로 전망됨.

2. 경제 구조 · 정책

[구조적 취약성]

□ 석유산업에 편중된 취약한 경제구조

- 2008년 기준, 석유산업이 총 GDP의 25%, 재정수입의 70-80%, 총 수출의 90%를 차지하는 등 석유에 대한 경제의존도가 매우 높아 국제유가 등락이 국가경제 전반에 상당한 영향을 주고 있음.

- 산업별 GDP 구성('07년 기준): 농업(40%), 석유(25%), 유통·서비스(30%), 제조업(5%)

[성장 잠재력]

□ 아프리카 최대의 에너지 자원부국

- 나이지리아는 362억 배럴의 확인 매장량(세계 10위)과 246만 배럴의 일산량(세계 12위)을 기록하고 있는 주요 산유국으로, 향후 중동을 대체할 새로운 에너지 공급처로 주목받고 있는 서아프리카 기니만 일대 유전개발의 중심국가임.
- 동국에서 생산되는 원유는 최고급으로 분류되는 API 지수 37~45의 저유황 경질유가 주축을 이루고 있어, 북해산 브렌트油 보다 높은 가격에 거래되고 있으며, 지리적 이점으로 인해 생산물량의 절반 가량이 미국으로 수출되고 있음.
- 정부는 오는 2010년까지 해양유전 개발을 중심으로 확인매장량을 400억 배럴, 일산량을 400만 배럴로 확대하는 정책을 추진 중에 있으며, 現 추세로 볼 때, 충분히 동 목표를 달성할 수 있을 것으로 예상되고 있음.

□ 천연가스, 새로운 국부 원천으로 급부상

- 나이지리아는 세계 7위에 달하는 천연가스 매장량(약 184조 입방피트)을 보유하고 있음에도 불구하고 그동안 천연가스 발견 시 이를 덮어버리거나 자연연소 시켜 활용하지 않아왔음. 최근 들어 천연가스의 경제성과 활용성이 높아짐에 따라 처리시설 건설에 약 50억 달러를 투입하여 본격적인 개발을 추진 중에 있음.
- 이를 위해 현재 연산 2천만 톤 처리 규모의 울로코카 LNG 플랜트(70억 달러)와 브라스 LNG 플랜트(30억 달러) 건설 사업이 진행 중

이며, 90억 달러 규모의 사하라 종단(나이지리아-니제르-알제리 연결, 4,400Km) 가스관로 건설계획의 추진도 한창임.

[정책성과]

□ 야르아두아 정부, 제 2차 경제개발계획(NEEDS-2) 발표

- 2007년 4월, 대통령에 선출된 야르아두아(Yar 'Adua) 대통령은 지난 오바산조(Obasanjo) 정부 당시 큰 성과를 거두지 못하고 마무리된 국가경제발전계획(National Economic Empowerment & Development Strategy: NEEDS)의 기본 정신을 계승 발전시켜, 주요 국정과제를 담은 NEEDS-2를 새로운 경제개발 계획으로 발표하였음.
- NEEDS-2는 전력생산 능력 확충, 농업 부문 발전지원, 고용창출, 교통 인프라 복원, 토지 소유제도 개혁, 치안확보(특히 니제르 델타 지역), 교육시스템 개선 등의 7대 주요 국정과제를 선정하여 이를 우선적으로 추진할 예정임. 특히 동국 정부는 전력 공급 문제 해결에 있어 민영 부문의 역할을 기대하고 있으며, 이들의 역할이 확대될 때까지 우선 정부가 막대한 보조금을 통해 낮은 가격으로 전기를 공급할 계획임.

3. 대외거래

<표 2>

주요 대외거래 지표

단위: 백만 달러, %

구 분	2005	2006	2007	2008 ^e	2009 ^f
경 상 수 지	8,021	13,796	2,704	4,403	10,429
경 상 수 지 / GDP	7.1	9.5	1.6	1.9	-5.5
상 품 수 지	24,524	28,031	22,710	29,325	4,049
수 출	50,162	59,144	61,086	75,998	46,347
수 입	25,639	31,113	38,376	46,673	42,298
외 환 보 유 액	28,280	42,299	51,334	53,002	46,773
총 외 채 잔 액	22,178	7,799	8,934	9,699	9,533
총 외 채 잔 액 / GDP	19.8	5.4	5.4	4.2	5.0
D . S . R .	15.8	9.9	1.6	1.0	0.3

자료: IMF, EIU

□ 경상수지 흑자기조, 그러나 '09년 적자 전망

- 상품수지는 고유가에 기인한 석유수출 확대에 힘입어 흑자기조를 지속하고 있음. 2008년 상품수지 흑자규모는 293억 달러를 기록함.
- 경상수지는 상품수지의 호조세에도 불구하고 해외기술을 활용한 심해 유전 개발사업 추진, 다국적 석유회사의 과실송금 등의 영향으로 서비스 수지 및 소득수지가 악화되면서 흑자폭이 지속 축소되어 2008년에는 총 GDP의 1.9%인 44억 달러까지 축소되었음.
- 2009년에는 국제유가 하락세의 영향으로 석유수출이 큰 폭으로 감소하고 세계 경기침체의 영향으로 서비스수지 및 소득수지 또한 악화될

것으로 보여, 상품수지 및 경상수지의 적자전환이 예상된다.

- 상품수지: 227억 달러('07) → 293억 달러('08) → 40억 달러('09)
- 소득수지: -158억 달러('07) → -207억 달러('08) → -118억 달러('09)
- 서비스수지: -75억 달러('07) → -93억 달러('08) → -68억 달러('09)
- 경상이전수지: 33억 달러('07) → 50억 달러('08) → 41억 달러('09)

[외채상환능력]

□ 풍부한 외환보유액, 점진적 외채구조 개선

- 외환보유액은 그동안의 석유수출 호조세에 힘입어 꾸준한 증가세를 보여 왔으며, 2008년말에는 전년 대비 8.6% 증가한 530억 달러를 기록하였음.
- 외채 규모는 매년 비슷한 수준을 유지하고 있으나, 정부의 채무 재조정 노력과 GDP의 지속적인 증대로 인해 2000년대 초반에 50%를 상회하던 GDP 대비 외채비중은 2008년에는 4.2%까지 감소되었음.
- D.S.R.도 2006년 이후 큰 폭으로 개선되어 2% 미만의 양호한 수준을 유지하고 있어, 단기간 내에 대외 지급능력이 급격히 악화될 가능성은 낮은 것으로 평가됨.
 - GDP: 1,655억 달러('07) → 2,315억 달러('08) → 1,898억 달러('09)
 - 총 외채잔액/GDP: 5.4%('07) → 4.2%('08) → 5.0%('09)
 - 외채상환비율(D.S.R.): 1.6%('07) → 1.0%('08) → 0.3%('09)

Ⅲ. 정치 · 사회동향

1. 정치 및 국제관계

[정치 안정]

□ 정치 불안 지속

- 2007년 새롭게 출범한 야르아dua 정부의 불공정 선거로 인해 정치적 부패 시비가 확산되고 있으며, 정부의 부진한 경제개혁 성과에 대한 국민들의 불만 또한 고조되고 있어 정치적 불안이 지속되고 있음.
- 현 정부의 최대 정책 현안은 나이지리아 원유의 대부분이 매장되어 있는 니제르강 삼각주(Niger River Delta)를 둘러싼 정세불안을 해소하는 것임. 이를 위해 정부가 새로 니제르 삼각주부(Ministry of the Niger Delta)를 설립하는 등 노력을 기울이고 있으나, 단기간에 가시적인 성과를 보이기는 어려울 것으로 전망되는 바, 동국의 정치 불안은 당분간 지속될 전망이다.

[국제관계]

□ 서부 아프리카 지역의 주도적인 역할 담당

- 나이지리아는 서부 아프리카 지역의 군사 강국으로, 지역분규의 해결에 주도적인 역할을 담당하고 있으며, 라이베리아 및 시에라리온 사태에 개입하여 지역 분쟁 해결에 대한 국제적 역할을 공인받고 있음.
- 석유 매장 가능성이 높은 바카시 반도의 영유권을 둘러싼 카메룬과의 분쟁은 UN의 중재 하에 카메룬에게 이양기로 합의함에 따라 일단락 된 바 있으나, 향후 추가적인 분쟁 가능성 또한 배제할 수 없음.

□ 국제사회와의 관계 개선

- 2007년 대선 과정에서의 불공정 시비에도 불구하고 EU, 미국 등 국제 사회와 야르아dua 현 정부의 관계는 악화되지 않을 것으로 예상됨. 한편, 동국의 경제개혁 및 선거위원회 개혁에 대한 국제사회의 요구가 고조 되고 있어, 현 야르아dua 정부의 정책 추진에 관심이 주목되고 있음.
- 나이지리아의 대외정책에는 커다란 변동이 없을 것으로 보이나, 주요 수출 대상국인 미국으로부터의 투자 확대를 목표로 부패 및 폭력 국가의 이미지 개선에 주력해 나갈 것으로 전망됨.

2. 사회 및 소요사태

□ 높은 실업률

- 동국의 실업률은 2007년 기준, 14.6%에 달하는 것으로 집계되고 있으며, 대부분의 노동 인력이 미숙련 노동자로 농업에 편중되어 있어 非농업 부문으로의 숙련된 인력 공급이 이루어지지 못하고 있음.
- 총 인구의 40% 이상이 15세 미만의 젊은 층으로 구성되어 있고, 인구 또한 연평균 2.1%의 꾸준한 성장세를 보이고 있어, 동국의 현 실업률 문제는 당분간 지속될 것으로 전망됨.

□ 종족-종교적인 갈등으로 치안불안 양상 지속

- 아프리카 최대 인구를 보유한 나이지리아는 250여개 종족으로 구성되어 있으며, 북부 이슬람, 남부 기독교 중심으로 종교적으로 양분화 되어 있음. 이러한 복잡한 인종 구성으로 인해 인종, 종교간 크고 작은 유혈충돌과 폭력사태가 지속적으로 발생하고 있는 실정임.
- 2008년 11월 플라토주와 2009년 2월 바우치주에서 발생한 사건들에 비추어 볼 때, 정치 지도자들에 대한 국민의 불신과 경제 상황 악화로

인해 동국의 유혈충돌 및 폭력사태는 당분간 지속될 전망이다.

IV. 국제신인도

1. 주요 기관별 신용도 평가순위

- OECD : 6등급 (2008. 10) → 6등급 (2009. 10)
- ICRG : 109/140 (2008. 6) → 124/140 (2009. 5)
- I.I : 88/177 (2009. 3) → 90/177 (2009. 9)
- Euromoney : 89/186 (2009. 3) → 93/186 (2009. 9)

2. 주요 ECA의 지원태도

- 미국 EXIM : Short-Term Insurance Pilot Program(STIPP)으로 인수가능
- 영국 ECGD : 중·단기 인수가능
- 독일 Hermes : 공공부문에 대한 전액 인수, 민간부문에 대한 제한적 인수 가능

3. 외채상환태도

□ 2005년 파리클럽과의 채무재조정 협상 타결로 외채상환부담 경감

- 파리클럽은 2005년 나이지리아의 파리클럽 회원국 앞 외채 305억 달러 중 약 60%인 183억 달러를 Naples Terms(저소득국가가 개혁에 진전을 보일 경우, 채권국들이 제공하는 부채 탕감 프로그램)에 의거하여 탕감하고, 나머지 부채에 대해서는 보다 유리한 조건으로 채무 재조정을 실시기로 합의하였음.
- 동 외채탕감의 조건으로 파리클럽은 나이지리아가 IMF의 모니터링 하에 PSI(Policy Support Instrument) 프로그램을 이행토록 요구한 바 있음. 동 프로그램은 빈곤과 질병을 퇴치하고 사회간접자본을 확충하는

V. 종합의견

- 세계 10위의 석유자원과 세계 7위의 천연가스 자원을 보유한 나이지리아는 최근 수년간 지속된 국제유가의 상승세와 농업, 금융서비스 등 非석유산업의 호조세에 힘입어 평균 6%대의 양호한 경제성장을 지속하고 있음.
- 2009년에는 OPEC의 감산결정 및 국제유가 하락세의 영향으로 원유 수입(收入)이 감소하고, 그동안 호조세를 보이던 非석유부문 또한 세계 경기침체의 영향을 받아 경제성장률, 경상수지, 재정수지 등 제반 경제지표가 다소 악화될 전망이다, 2010년 이후 부터는 경기 회복 및 現 정부의 적극적인 산업다각화 정책 추진 등에 힘입어 비교적 안정된 성장이 예상된다.
- 2007년 새로이 출범한 야르아두아(Yar'Adua) 정부가 경제 인프라 확충, 부정부패 척결, 非석유산업 육성을 통한 실업문제 해결, 니제르 델타 지역 분쟁 해소 등의 주요 국정목표를 지속 추진 중이나, 가시적인 성과를 나타내기까지는 충분한 시간이 소요될 것으로 예상된다.
- 상기 상황 등을 종합적으로 감안하여, 동국의 국별신용등급을 C3 등급으로 평가코자 함.

조사역 김예리(☎02-3779-6686)

E-mail : yeliekim@koreaexim.go.kr